PAVLIXÆGIN ETÆ

agendi modus & communis & securus est. Non nulli excoriationem fugiunt, eo q; post ductam subtus lineam, specillo palpebris continendis accommodo, hoc est, ad paupere circundatum figurato, id quod superest cutis, elevatum scalpro amputant, ac fibulas, ut comprehensum est iniiciunt. At si in parte aliqua solum palpebras ex pilis oriatur punctura, illi etiâ soli manum adhibere conuenit, deinde linamenta implicita posca, madi da imponemus deligabimus q; imbuentes ipsam partem posca aquatica usque ad tertium diem quo ligaturam soluemus, ac superflua fili parte abscisa oblinemus palpebras, uel croco, uel glaucio, uel aliquo collyrio, quod inflammationem arceat, exempli gratia, crocode & ex rosis composito aliquo. At si inflammationem fibulæ intulerint, etiam emplastrum aliquod tenue ipsis super accommodabimus, & ueluti latte infuso oculum leniemus, rarefactas autem suturas amplitudine abstrahemus. Notus mihi quidam est qui palpebra, ut dictum, excoriata, fibulis non uteretur, sed medicamento cicatricem inducente curationem absoluere. Nam vulnere ad cicatricem ueniente, palpebram particulatum attollens pilos extra inclinationem coegit. Quemadmodum igitur alius quispiam ne excorians quidem palpebram ne que externis duabus utens divisionibus, sed interiore solum adhibita, palpebrae rugas digitis uel hamo attollet, item duabus arundinulis aut hapsulis quibusdam palpebra longitudinem & quantibus, latitudinem angusti scalpelli, quod uenit secundis adhibetur, superfluum totam cutem medianam prehensam constringebat, utriusque ipsius terminos deuincentis. Atque hac ratione, tota posterior cutis alimentum non sentiens, eo q; emoriens, intra decimum aut plurimum quintum decimum diem cum arundinulis aut hapsulis excidebat, ita ut ne cicatrix fere aliqua appareret.

QVOMODO PALPEBRA ME dicamento uraneur,

Cap. IX.

Vstitutionem palpebratum ex urente medicamento factam, omnes, ut uno uerbo dicam, ueteres dā nauerunt, tum propter medicamenta acrimoniam oculis insidiantem, tum quod ex immodica ustione affectus nascitur, quem Græci lagophthalmum appellat, in quo hiantibus palpebris qualicunq; de causa lumen offenditur. Quoniam uero multi à pilis semper punctionem experientes, ne uocabulum quidem suturæ frequenter audire sustinentes, detinent plerunque nos etiā inuitos, tanquam aliis destituti præsidii ustionem per medicamentum adhibemus. Compositio uero medicamenti hæc recipit calcis uiuæ partes duas, saponis galici uel communis totidem (quidam etiam aphroni tri partes quatuor) leuigatas cinere lixiuo, aut saponario, aut alio, è fico, aut querco, aut urina pueri impuberis excipientes mucrone lalPELLI palpebrae iniiciemus, tam tum in myrtacei folii figuram adurentes, quatum etiam in descriptione comprehendimus. ubi iam primo medicamenti impositu cutis fuerit adusta, eo spongia ablatu rursus aliud iniiciemus, tam diu id cuti inhærere sinest, quo usque nigrescat. Si id non assecutu fuerimus, etiam tertio induetur. Postquam uero cutis nigruerit, & reliquum iam crusta oborta medicamentum ablueris, & balneis, & superfusionibus, quo usque crusta decis derit utemur. Inde rasibus linamentis & collyriis tenetis, cicatricem moliemur.

SI OCVLV S CVTE NON CON
tegatur, lagophthalmum dicitur. Cap. X.

LAgophthalmum uocant cum superior palpebra sursum retracta est. Accidit autem hoc ustii, aut naturaliter, aut ex cicatrice vulneris eiusq; uel sua spōte facti, uel ex surura, uel ustione, ut nup dicebamus, parū dextre administrata: in qua etiā solum medicocris emendatio fieri potest si palpebra crastinem notādam habeat non enim cōuenit ipsa cicatrice diuisa, & oris p linamentum diductis, etiam deligatura prorsus usq; ad

PAVLINÆ GINETÆ

absolutam curationem uti, ita ut non nimil sicca, sed relaxantia magis unguina adhibeantur: quale est foenum græci succus superflusus & basilicum tetrapharmacum quod linteolis illinatur resolutum.

DE INFERIORIS PALPE

bra suture & ustione per medica
menta. Cap. XI.

Quod pilorum affectibus superior palpebra op
portuna est, tot etiam inferior. Etenim ultra na
turæ suæ modum excrescens, invertitur & pha
langosim, & distichiam, hoc est, sub ordine naturali pi
lorum, alium ordinem successenter sustinet. Eodem
igitur modo quo in superioris palpebræ sutura, utendū
est, ordine inverso primum lunata incidi linea debet, ut
sanguinis fluor impeditatur, deinde ueru instar recta. Su
bus uitanda est seccio, quoniam palpebra inferior pon
dere suo genuino prompte invertitur. Cæterum reliqua
curatio in alterius palpebræ sutura tractata, hic quoque
conueniet, præter quod filorum excessus fronti nō sint
agglutinandi. At si in hac etiam affectione manum exti
mescens, ustionem potius è medicamento deligas, hāc
quociam traditam habes.

DE ECTROPIO. Cap. XII.

Quemadmodum superiori palpebre uitium uo
catum lago phthalmon, ita inferiori ectropion
oboritur: uerū id intercedit discriminis, quod
hoc non è natura prouenit, sed nonnunquam ex relaxa
tione, quam medicamenta in id efficacia, inflammatio
ne præcedente concitarint, nonnunquam ex sutura, aut
inartificiose ustione palpebra invertitur. Acu igitur
duo līna trahente carunculam transfluemus, à sinistro
re angulo ad dextrum deducta. Deinde lino utris
que ipsius extremis admoto, carunculam per acum
attollemus, atq; ipsam scalpello excindemus, auferētes
simil cum ea & acum. Atque si figuram palpebra rece
perit, & æqualiter sit conuersa, satis manu profectū est.

Sin autem postea quam caro fuerit ablata, adhuc inturatur, auersum scalpellum quam partem Græci cyathis scum nominant, iuxta mucronem, palpebræ sectæ subilius clemens, ac in externa illius parte duas incisæ lineas, à duobus factæ sectionis angulis, auspicantes, in fastigium mucronatum ducemus, easq; in figuram A literæ Græcorum similem cogentes, carunculam amputabimus, ut acumen ipsius infra spectet oculum. latitudo supra, ci- lum appellatum respiciat. Secundum hoc diductas oras acu ex lana filum ducente commitemus, duabus fibulis contenti. Quod si uero suturæ, aut uestioni fertur acceptum ectropion, etiam sub inferioribus palpebræ pilis per ipsam primam cicatricem lineam simplicem incidemus, labrisq; diductis linamenta inseremus, ac aliis prædiis, quæ in lagophthalmis comprehensa sunt, ut emur, præterquam fomentis, usque dum sutura fuerit coagulata.

Q V O M O D O P I L I P A L P E B R A M I
irritantes euelantur, & ustio per ferrum
adhibeatur. Cap. XIII.

IN quibus haud multi palpebræ pilis habentur, qui oculum irritent, sed circiter unus, aut duo, aut plurius, tum tres, inuicem propinqui, euulsionem quam ana brochismum uocant, probamus. eaq; sit hunc in modum: Per acus tenuissimæ auriculam capillum muliebris aut simplicissimum byssinum linum transmittitur, duobus simul extremitis commissis, ut quod inferitur duplo cœ habeat ansulam, itē alterū huiusmodi filum, aut capillus ansulæ insinuatur: traductaque acu per cilium ubi pilis enati apparent, pilum, pilosve per amentum ansulæ insertos detrahemus. Et si quidem palpebræ pilus prehensus est, ansulam attrahimus. Sin uero unus, aut plures excederint per initium iniectum, rursus ansulam deorsum trahemus, iterumq; pilo, seu pilis in eam positis, attrahe mus. At si unius duntaxat pilus gracilis oculum pungat, etiam alterum ex naturalibus palpebræ pilis simul euel-

PAVLI AEGINETÆ

Iemus inunctum prius gummi, aut alio quodam glutinante, deligabimusq; donec pilus coalescat. Nonnulli autem unctionem præponunt euulsioni: palpebram inuentunt, extractoq; uulfella pilo pungente siue uno, siue duobus, uel etiam tribus, candes aut specillum, aut eius modi aliquod tenui instrumentum loco adiungunt, unde pilus pilive sint euulsi. Sic enim cute desata, nullus pilus enascitur.

DE HYDATIDE. Cap. XIII.

Hydatis pinguis quædam est substantia, palpebre cuti naturaliter substrata. In aliis quibus autem, & præsertim pueris seu natura humidioribus auge scens malorum superuenientium causa redditur, dum oculum pondere suo grauat, eoq; fluxionem excitat, palpebra igitur in hoc uscio detentæ infra supercilia a quam inter cutem representant, nec ut pars est sursum possunt atolliri. Si uero digitis ipsas deprimamus, inde digitos separamus, quod medium intercedit, inflatur. Horis autem antelucanis potissimum defluxione tentatur, neque contra solis splendores cernere sustinent, sed illachrymant, continuoq; lippitudinibus infestantur. Sis gurato igitur commode ægrotō digitis duobus, indice & medio paululum distantibus palpebram constringimus, collectionem quandam hydatidis ad medium dīgitis interpositum molientes. Ministro autem posterius stanti caputq; ægrotantis firmiter continent iubebimus per medium superciliū palpebram modice attollat. Nos sumpto in manus scalpello, ipsam per medium linea transuersa diuidemus, non maiore quam in sanguinis per uenas detractione fieri solet, alta uero ut totam cutem diuidat, uel etiam hydatidem ipsam attingat, sed cura omnino debet adhiberi plerique siquidem altius demisso scalpello, uel membranam quæ à cornu similitudine Ceratoides dicitur, uiolarunt, uel certe palpebrae musculos conuulherunt. Atque siquidem protinus hydatis in conspectum uenerit, ipsam extrahemus;

fīn minus, itē um diuisionem leniter moliemur. Vnde si appaeruerit digitis cum linteolo molli apprehēsam huc illuc nonnumq; etiam circumactam mouendo extrahēmus. ubi ablata fuerit implicitum paniculum posca madentem impositumq; deligabimus. Sunt autem q& leuigatam salem scapelli capitulo diuisionibus inferat, ut si ex hydatide quipplam fuerit relictum, ipsam confusat: postquam soluerimus si desi inflammatio colo lyriis quæ illini possint, aut lycio, aut glaucio, aut crocco curationem expediemus. Si inflammatio urget, cataplasmatis ad eam inscriptis, aliisq; præsidii medebimur.

DE PALPEBRI COMMISSIS.

sis. Cap. XV.

inferior superior palpebra cum inferiori cillo coadūscit, interim cum membrana adnata, interim etiam cum ea quæ ob cornus similitudinem Græce ceras toides appellatur, ac morbus oculum difficilem efficit. Conuenit igitur uel specillo, lato palpebræ spatio sublesto, uel ea per harnulum eleuata commissuram dissoluere, cura adhibita ne cornea membrana vulneretur, atque inde procidentia occasio fiat. Vbi inciderimus, sive in oculum infuso linamentis palpebras diducemus, ne rursus commissura fiat, lanaq; quo madente imposita post tertium diem extenuantibus & quæ cicatricem inducunt collyriis utemur.

DE CHALAZIIS. Cap. XVI.

Chalazium otiosi humoris in palpebra colluies est: quæ si ab exteriore parte palpebræ coaceretur, scalpello extrinsecus trāuerlat linea incidi debet: deinde specillo, uel aliquo huiusmodi instrumento chalazion auferemus. Quod si magna est diuisio, aut dehiscit, fibulis oras committemus, ac emplastro utesmur. Si exigua est, omisisis fibulis, curationem absoluemus. Si ab interiori parte fuerit, ut per cartilaginem ipsa pelluceat, inuersa palpebra & transuetum

PAVLI AEGINE TÆ

intus diuisa chalazion tolletur: quo facto, muriat uul-
neri infundemus.

DE VERRVCIS ET EN-
canthide. Cap. XVII.

PAlpebrarum uerrucis, & in maiori angulo encan-
thidibus appellatis uulsella prehensis, scalpels
loque amputatis, chalcitidem leuigatum impos-
nemus.

DE VNGVE OCULO RVM,
quod pterygion à Græcis uocas-
tur. Cap. XVIII.

PTerygion neruosa membrana est, quæ ab ocul-
i angulo maiore initium capiens per minorem
ad exteriora progrederit, officiūq; oculo, motum
ipsius, & bulbi contractione impediens, & quod progre-
diens totam pupilam contebat. Cum igitur facilius cu-
rationem recipient, quæ tenuia sunt, & albiant, hunc in
modum admouenda manus est. Didunt palpebris, un-
guem hamulo mucrone intus recurvato exceptum at-
tollimus. Acum uero, pilum equinum, aut linum ualidū
ducetem, ac paululum inflexam per lumina ad unguis
dimidium traicimus. Et lino quidem unguem deliga-
tum sublimem eleuamus, pilo autem partem pupillæ p-
ximam perradentes, usque ad terminum excoriamus.

R eliquam partem maiori angulo uicinam scalpello su-
turis dacto ex basi absindimus, ita ut anguli caruncu-
lam relinquamus, ne ea ablata, humor postea semper
descendat, rhyada Græci uocant. Aliqui lino unguem
eleuatum, ut diximus, scalpello in id accommodato, to-
tum illum excoriant, euentus ne à cornu dictam Cera-
to idem tunicam attingant. Post manus administratio-
ne momento salis in leuorem detriti loco iniecto la-
nam ouo imbutam illigabimus. Ab huius solutione,
muriat ipsis liberaliter instillabimus. Si inflamatio sub-
secuta fuerit ad eam inscriptis auxiliis succurremus.

DE STAPHYLOMATE. Cap.XIX.

Staphyloma est membranæ cornæ cum ea quæ
ab acino puerorum appellatur, infirmatae, aut uitio
defluxionis, aut exulcerationis incurvatio. Ad mos
uenus autem huic uitio manum, non ut usum abolis-
sum restituamus, uerum ut moderatum egrotanti deco-
rem conciliemus. Itaque acu ab inferiore parte sursum
per basim staphylomatis trajecta, deinde alteram acum
duplex linum ducentem ab angulo qui ad manum spe-
ctat, ad alterum per basim staphylomatis transmittere
oportet, manenteque prima acu, lini plexu amputato,
staphylomatis aliam partem sursum, aliam deorsum
filiis devincere: atque tunc acu detracta lanam oui liquo
re imbutam imponere. Post solutionem blandis infus-
tionibus oculum lenire, donec fila simul cum staphylo-
mate decidant.

D E O C V L I S P V R V L E N T I S,
qui hypopyi dicuntur. Cap. XX.

De oculis purulentis Galeni uerba apponere abū
de est, quæ in eum modum habent: Nostra æ
te medicus quidam ocularius cognomento Iu-
stus, etiam concusione capitis plerosq; hypopyos, pero
sanauit, collocans enim eos in sella rectos, ac capita ip-
orum utrinque à lateribus comprehendens, mox qua-
tiebat adeo, ut pus ipsis descendere palam uideremus.
mansit autem horum puris colluuiis infra propter gras-
ultante substantiæ, tametsi hypochymatis nequaquam
manentibus nisi admodum quis diligenter ea impingi
cogeret. Ac progressus iterum idem Galenus, inquit:
Frequenter autem multum simul puris uactuauimus tu-
nica ea diuisa, quæ cornus speciem refert, paulo supra
locum quo uniuersa inter se tunicae committuntur, no-
minant autem locum Græci nunc istim, nunc stephanen-
hoc est, coronam. Hoc quidem Galenus in commenta-
rio de morbis curandis prodidit. Ceterum post puris
euacuationem, ulcus ex multa factis, aut apomeelite in-
fusionibus repurgantes, deinceps reliquam purgatio-

PAVLI A GINETÆ

nem accommodabimus.

DE SVFFFVIS. Cap. XXI.

Spupillam concretio est, quæ uisum impedit, aut certe ne clare oculus cernat, efficit. Accidit potissimum ex perfractione ac imbecillitate spiritus uisorii, eoq; seines magis & longo morbo confectos inuadit, sit etiam ex uomitu uiolentius concitato & ex iectu, aliisq; pluribus de causis. Verum de his suffusionibus, quæ nondū radices egerunt, nullam manus administrationem requieruntibus, tertio libro comprehensum est. In hoc autem eas, quæ iam confirmatae sunt & ex toto concreuerant, notis suis describemus. Omnes igitur suffusione laborantes lucem uident, aut multam, aut paucam, eoq; distri-
mine suffusiones ab hebetudine & glaucomate separa-
mus, tum eo quod hebetudinem & glaucoma experti
lucem omnino nullam cernunt. Rursus igitur Galenus
docebit te suffusionem & concretionem & differentiam,
item quomodo his manu mederi conueniet. Oculus
suffusione tentatus concluditur, & palpebra magno dis-
gito ad oculum premitur, eiq; adducitur, simulque hac
illac exprimitur, deinde oculo aperto & mente ei adhuc
bita suffusione conspicimus. In his enim quibus humor
nondum coaluit, fusio quædam ex dñiti impressione
oboritur ac primum latior appetet, rursus in suam & si-
guram & magnitudinem recurret. At in confirmatis suffu-
sionibus nulla immutatio nec latitudinis nec figura ex
impressura obuenit. Quoniam uero commune hoc
est indicium & eorum in quibus modice, & illorum in
quibus supra modum humor concrevit, colore ipsos
discernemus. Nam si ferri aut marinæ aquæ aut plumbei
coloris suffusio habeat, moderate coaluit, & ad ejectionem
idonea redditur: si uero gypso & grandini
similis color suffusionis est, supra q̄ par est coconcrevit: Sed
quia haec à Galeno didicimus, collocato & rotante ad
uerso lumine circa solem, oculum sanum accurate deli-

gabimus, & diductis alterius palpebris recedemus ab
 iride appellata ad minorem anguluni, quantum scalpel
 li muro spatii continet, atque tum punctorii stili mucro
 ne locum designabls quem puncturus os: in sinistro qz
 5 dem oculo dextra manu functionem obiens: in dextro
 autem sinistra. Atque inuersa punctorii specilli acie quæ
 ad extreſum rotunda est, ualenter impinginuſ, & par
 tem designatam usque ad uacuum intus ſinum penetra
 mus, idqz tam alte fiet, quām pupilla ab iride nuncupata
 distat. Ex superiori igitur parte uertici ſuſuſionis ſtimuſ
 lum adigentes, (uidetur autem conſpicue ferrum, quod
 tunica cornea pelluceat) humoris colluuiem per ipsam
 in subiecta loca deriuabimus. Et si protinus educta fue
 rit, ſistemus quiescentes paululum, ſin autem recurrerit,
 15 rursus ipsam deducemus. Euacuata ſuſuſione, ſtilum
 tollemus, leniter circumuerēdo. Post hoc oculo aqua
 elotopauxillum ſali cappadoci instillabimus, lanamqz
 ouikateo madescenſem impositam deligabimus, ita ut
 ſanum quoque oculum comprehendamus, ne una cō
 20 moueatur. Cæterum collocantes ægrum in domuncula
 la ſubterranea iubebimus prorsus ipsum conuiſcere,
 tenui uti uitru, aduque septimum diem illigatum niſi
 quid prohibeat. Post hunc ſolutis ligaminibus uifum
 25 experiemur, ostendentes ei res quasdam uifibiles, quod
 dum manu curamus, aut poſtea, fieri diſſuademus, qd
 ex conniuenti admodum intuitu prompte rursus ſuſuſ
 ſio repleatur. Si inflammatiō urgeat, etiam ante ſeptimū
 deligatura ſoluta, aduersus hanc pugnabitimus.

DE AEGILOPE. Cap. XXII.

30 **A** Egilops, tumens abſceſſus eſt inter maiorem an
 gulum & nares proueniens. Vix curationē ad
 mittit: tum partium tenuitatis cauſa tum periculi
 ne oculis conſortii lege indoleſcat. Si igitur per ſum
 ma ruptus fuerit abſceſſus, totum id quod eminet uſ
 que ad os excidendum. Et si ad malum ſubluuies deci
 derit, tota ipsam explicabim', os aut cariē nō dūſentiēs,

PAVLUSÆGINETÆ

Rademus. Quod si iam carie uexatum est, ferro candens
ti aduremus, spongia frigida madente, oculo imposita,
Sunt qui post catunculæ excisionem terebra usi, humo-
rem, aut pus in nares deriuariant. Nos autem satis habui-
mus eousque solum ferramentis ad ægilopem accom-
modatis adutere, ut squama abscederet. Ab uestione omni-
phacomelle, uel si dioto, resquisque fiscantibus presu-
dis utemur. At si ægilops serpat ad angulum summaq;
inuadat nequaquam, tunc scalpello, quo aut pterygia,
aut uenas secamus media anguli parte ad abscessum
resoluta, carnes ex alto educemus, item mediocriter de-
siccabimus. Vtrum autem puluis tenuissimus ipsis inspar-
sus, mirabiliter desiccat. Ad hæc aloe similiiter cum man-
ta, Reliquam uero ægilopum medicinam, tertio libro
sumis executi,

SI MEATVS AUDITORII

non perforati sint. Cap. XXIII.

Hic affectus à prima natali die contrahitur, mem-
brana quædam auditorium meatum obstruens
te, nunc per summa, nunc in alto, postea accidit
facta exulceratione, siquidem caro supernascens ipsum
occludit. Itaque si membrana auditum impediens alte
inhæretur, difficulter erit curatio. Tentandum tamen est,
tenui quodam instrumento ipsam incidere, si in summo
fuerit, scalpro quod Graci scolopomachæron appellant, hanc
diuisam, ubi uestis exigat, etiam auferemus. At si caro supercreuerit, hanc unguium scalpello aut spathula
acutiore tollemus; deinde tortile linamentum ex
uiliore panniculo spatio meatus sinu aptatum aqua
imbuemus: inuolutumq; chalcide leuigata, aut huius
modi quodam arido in meatum demitteremus, ne rur-
sus caro enascatur. Si inflammatio male habeat, proti-
nus id auferemus. Si fundat sanguinem, meatus, sponsa-
giam aqua frigida imbutam imponemus, aliisq; conue-
nientibus utemur remedis.

Ad ea

AD EA QVÆ IN MEATVM

auditorum inciderunt extrahenda.

Cap. XXIIII.

Soleat etiam in aurem incidere, non modo calculus,
sed etiam uitrum, faba, & siliquarum grana, uitrum
itaq; & calculus suam feruant magnitudinem: faba
aut, & siliquarum grana, aliaq; id genus naturali modo
re corporis inflata, maximos cruciatus mouent. Conue
nit igitur uel specillo, uel hamulo, uel uulsellâ hæc extra
here. Aut uiolenta capitis conquassatione, aure super cir
culum quendam imposita. Iam uero acu arundinea hæc
subinde extraximus, exgentes etiam aquam auribus il
lapsam similiter, cera arundinis ambitum quo auri inici
tur, obstruentes ne spiritui usquam sit exitus. Calculos &
eius generis corpuscula, eduximus specillo lana inuolu
to & in resinam terebinthinam, aut aliud quoddam glu
tinans demisso, eoq; in meatum auditorium coniecto
leniter. Sin ista nihil proficiunt, medicamento quod sters
nutamentum prouocet naribus indito, os & fauces ob
turato. Si ne horum quidem ulli cesserit prius q; inflans
matio, conuulsio, & omnino periculum fuerit subsecu
tum, scalpello ipsa auferemus, figurabitur itaq; ægrotus
ut auris auersa sit ad basim ipsius retro appellatam fis
bram, & lunata utemur diuisione exigua, retusaq; specilis
li parte corpusculum quod infidet, eximemus. Hoc abla
to uulnus fibulis suemus, & medicaminibus ad cruenta
inscriptis utemur.

DE POLYPO. Cap. XXV.

Polybus tumor est præter natura in naribus obo
riens, ex marini polypodis similitudine nomen
fortius, tum quod illius carnem repræsentet, tum
quod suo complexu quemadmodum ille, captantes ul
ciscitur, nares ipsorum comprehendens, ita & uitum
hoc laborantium nares obstruit, id efficiens ut difficul
ter respirent, & sermonem ægre exprimant. Duri igitur
polypi, tactui renentes, liuidi & maligni, ceu cancri na
PAV. ÆGIN.